
PREGÃO 37/2023 – SEI n. 0004625-42.2023.6.21.8000

Aquisição de subscrição de licenças de uso de software tipo suíte de produtividade

corporativa Microsoft Office 365 e Microsoft 365

PERGUNTA

Prezados, bom dia!

A BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA,  empresa  de  direito  privado,  estabelecida  na  Rua

Marina La Regina, 277 – 3° andar – cep:08550-210 – Poá – SP,  inscrita no CNPF/MF sob o nº.

57.142.978/0001-05,com  isto  exposto,  gostaríamos  de  solicitar  o  esclarecimento  sobre  PE N.º

37/2023

1. A contratação será upfront por 36 meses e paga em parcela única ?

2. Entendemos  que  a  contratação  será  de  forma  única  contemplando  todos  os  SKU´s  e  suas

respectivas quantidades ?

3. Entendemos que o suporte exigido é aquele proporcionado pelo fabricante Microsoft em seus

canais oficiais de atendimento. Nosso entendimento está correto?

4. Entendemos que a forma de contratação será uma compra total e não uma ata de registro de

preços, nosso entendimento está correto?

5. Quanto tempo após a homologação o certame, para envio da ordem de fornecimento?

6 Qual o prazo de pagamento após a entrega das licenças?

7. O suporte pode ser acionado diretamente ao fabricante pelos canais por ele disponibilizado e

entendemos com isso que serão atendidas todas as exigências editalícias. Está correto nosso

entendimento?

8. Parte dos produtos que serão ofertados neste certame ou mesmo sua totalidade, faz parte do

portifólio de produtos Microsoft. Este fabricante, com a finalidade de dar transparência a seu

processo  de  descontos,  exige  de  seu  ecossistema,  que  dê  a  ciência  ao  cliente  final,

principalmente  aos  órgãos  da  administração  pública,  de  que,  caso  seja  concedido  algum



PREGÃO 37/2023 – SEI n. 0004625-42.2023.6.21.8000

Aquisição de subscrição de licenças de uso de software tipo suíte de produtividade

corporativa Microsoft Office 365 e Microsoft 365

desconto em seu preço de lista, esse desconto deverá ser integralmente repassado ao cliente

final. Assim, em prol da transparência e do fornecimento do melhor preço em benefício da

administração pública, esta empresa solicita a ciência deste órgão quanto ao acima mencionado,

ressaltando ainda que, a Microsoft poderá exigir assinatura em documento específico. Estão

cientes ?

9. Conforme Políticas de comercialização do Fabricante no que tange operações com órgãos da

Administração Pública, ela visa dar transparência as regras de disponibilização dos produtos

adquiridos,  sobretudo a respeito dos Direitos e  Restrições de Uso Adicionais da Microsoft.

Desta forma, é possível que para o processo em referência, seja necessário no momento da

colocação do pedido junto ao fabricante, que ele solicite o de acordo deste respeitoso órgão,

ressaltando que não haverá necessidade de assinatura, apenas que o órgão tem ciência deste

fato.  Entendemos que este  E. órgão caso venha a ser solicitado o acima descrito  estará de

acordo. Está correto nosso entendimento?

Aguardamos retorno.

Obrigada.

Atenciosamente,

Tatiane Dias | Brasoftware | Tel: +55 (11) 3179-6908



PREGÃO 37/2023 – SEI n. 0004625-42.2023.6.21.8000

Aquisição de subscrição de licenças de uso de software tipo suíte de produtividade

corporativa Microsoft Office 365 e Microsoft 365

RESPOSTA

O  Pregoeiro,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  responde  o  esclarecimento  conforme

manifestação da área técnica (questões 1 a 4 e 7 a 9):

Resposta 1:

“A contratação das licenças referentes aos itens 01 à 10 será feita por um período de 36

meses, com pagamento anual antecipado.

A contratação dos serviços referentes ao item 11 terá seu pagamento feito em parcela única

após o recebimento definitivo.

A contratação dos serviços referentes ao item 12 será feita sob demanda e o pagamento será

feito após o seu recebimento definitivo, conforme descrito no item 5.4.1.3 do Termo de Referência.”

Resposta 2:

“A contratação será em um lote único, conforme o item 3.1.2 do Termo de Referência.”

Resposta 3:

“Está correto o entendimento.”

Resposta 4:

“A aquisição dos itens 01 à 11 será total.

A aquisição do item 12 será sob demanda durante a vigência do contrato.”

Resposta 5:

Após a homologação e antes de qualquer solicitação, haverá a assinatura de instrumento

contratual.

Resposta 6:

O pagamento ocorrerá conforme estipulado nas cláusulas 9.3 e 9.3.1 da minuta de contrato:



PREGÃO 37/2023 – SEI n. 0004625-42.2023.6.21.8000

Aquisição de subscrição de licenças de uso de software tipo suíte de produtividade

corporativa Microsoft Office 365 e Microsoft 365

9.3. O pagamento será efetuado por intermédio de ordem bancária, mediante autorização competente, no 
prazo de até 10 (dez) dias úteis, contado do atesto da execução do objeto decorrente do adimplemento da 
obrigação contratual.
9.3.1. No caso de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei n. 
14.133/2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

Resposta 7:

“Está correto o entendimento.”

Resposta 8:

“Estamos cientes.”

Resposta 9:

“Está correto o entendimento.”

Observação  da  área  técnica:  Cabe  informar  que  haverá  esforço  para  que  as  notas  de

empenho sejam emitidas ainda esse ano, tão logo seja homologado o certame.

Atenciosamente,

Adriano Machado da Costa,
Pregoeiro.


